dengan arah kiblat yang mereka gunakan selama ini. Sehingga DPR khususnya

Komisi VIII meminta kepada Dirjen Bimas Islam untuk melakukan langkah-

7
Ahmad Izzuddin, op.cit, hal. 21–22

8
Terletak di sebelah barat alun-alun kota Demak, termasuk wilayah Daerah Tingkat II

kabupaten Demak, Jawa Tengah. Didirikan pada tahun 1388 Saka atau 1466 M. menurut “Babad

Demak”berdirinya masjid itu dapat diambil dari kata “Lawang Trus Gunaning Janma” yang

menunjukkan tahun 1399 Saka atau tahun 1477M. Tahun ini agak mendekati gambar penyu.

Kemungkinan pada tahun 1477 M adalah tahun dimulainya pembangunan masjid sedangkan 1479

M adalah tahun jadinya masjid tersebut sebagaimana dilambangkan dengan gambar penyu,

diperingati menurut Candra Sengkala Memet.

Ag, salah satu ahli falak di Jawa Tengah dan Dosen ilmu falak di

IAIN Walisongo Semarang. KFPI adalah satu-satunya komunitas falak perempuan di Indonesia

yang didirikan pertama kali dengan anggota 17 orang mahasiswi Konsentrasi Ilmu Falak '07 IAIN

Walisongo. Dan dideklarasikan di Semarang, 1 Muharram 1431 H / 18 Desember 2009.
12

Ahli falak yang dilahirkan di Padangan kecamatan Padangan Bojonegoro Jawa Timur

pada tanggal 16 September 1908 dan wafat pada tanggal 10 Desember 1990 / 24 Jumadil Awal

1411 H. KH Zubeir Umar Al-Jaelany adalah seorang akademisi yang terkenal sebagai pakar falak

dengan karya monumentalnya kitab Khulashatul Wafiyah. Beliau juga pernah menjabat sebagai

rektor IAIN Walisongo Semarang dengan surat keputusan tanggal 5 Mei 1971. Lihat Ahmad

Perkembangan penentuan arah kiblat ini dapat dilihat dari perubahan besar yang

dilakukan Muhammad Arsyad Al Banjari
17

dan K.H. Ahmad Dahlan
18

serta dapat

dilihat dari alat-alat yang digunakan untuk mengukurnya seperti bencet atau

17

Ahli falak dilahirkan di Kampung Lok Gabang (dekat Martapura) pada malam Kamis

15 Safar 1122 H bertepatan tanggal 19 Maret 1710 M, dan meninggal dunia pada malam Selasa 6

Syawal 1227 H/ 13 Oktober 1812 M di Kalampayan, Astambul, Banjar, Kalimantan Selatan.

Syekh Muhammad Arsyad merupakan salah seorang tokoh falak Indonesia yang melakukan

pembaharuan dan melakukan pembetulan arah kiblat. Pembetulan arah kiblat yang ia lakukan

diantaranya ketika tiba di masjid Jembatan Lima Betawi (Jakarta).